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ÖN SÖZ 

 

Kur’an, ilahî bir kitaptır. Bu yüzden vazettiği esaslar, dik-

kat çektiği hususlar, her yönüyle büyük önem arz eder. Onun 

asıl amacı, insana yol göstermek, onu hidayete erdirmektir. An-

cak, bunu yaparken Kur’an, bir yönden de insanın kendisini 

tanımasını sağlamaktadır. O, ifadeleriyle mahlûkattaki sün-

netullahı, yani evrensel kanun değerinde realiteleri ortaya koy-

maktadır. Bundan dolayı Kur’an ve vahiy diliyle konuşan Allah 

Resulü (sas.) tarafından herhangi bir zaafa dikkat çekilmişse bu 

durumun insanlık için büyük önem arz ettiğini ve hikmet bo-

yutlarının olduğunu bilmek lazımdır. 

Kur’an, insanı yeryüzünün halifesi olarak tanıtmaktadır. 

İnsanı bu şerefli noktaya yükselten, Allah’ın kendisine nefh 

edip zatına izafe ettiği ruhudur. “Ene” diye isimlendirilen bu 

ruhla, insan farkındalık duygusunu kazanarak emanete (sorum-

luluğu yüklenmeye) muhatap olmuştur. Bu önemli misyonu 

yüzünden insan, hayır ve şer varlıkları olan melekler ve şeytan-

ların üzerinde daima mücadele ettiği bir varlık olagelmiştir. Bu 

durum, insanın çetin bir mücadele ile karşı karşıya olduğunun 

bir göstergesidir. Ancak ne kadar çetin olursa olsun, insan bu 

mücadeleyi kazanmak zorundadır. İnsanın bunu başarabilmesi 

de, dinin aydınlatıcı nurunda yürümesi, Allah ve Resulü’nün 

(sas.) dikkat çektiği zaaflardan ve kötülüklerden sakınmasıyla 

mümkündür. İnsan, en değerli sermayesi olan hayatını, Allah’ın 

çizdiği kulluk dairesinde geçirerek ilahî vahyi kendisine rehber 

ve Resulünün kutlu yolunu kendisine yol edinirse, Allah’tan 

alarak şereflendiği ruhuna ve emanetin kendisine yüklediği so-

rumluluğa uygun hareket etmiş ve varlık sahnesinin en onurlu 

misafiri olmuş olacaktır. Bu hususlarda zaaf göstermek suretiyle 

şeytana uyar da isyan vadilerinde ömrünü tüketirse, hiçbir de-

ğer ifade etmeyen maddi varlığının derekesine düşecektir. Bu 

da bir nevi onun hiçliği ve varlık sahnesinden silinmesi demek-

tir.  
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Hiç şüphesiz insanın, hıfzıhhası-ruhsal sıhhatini koruması 

için kendisini iyi tanıması ve bu bağlamda da eksikliklerini 

faziletlerinden daha çok bilmesi lazımdır. Nitekim dinde de, 

“Hayır işlemek bir fazilet, şerlerden kaçınmak ise bir zaruret” ola-

rak kabul edilmiştir. O hâlde insanın şerlerden kaçınması, an-

cak zaaflarını tanımasıyla mümkündür. Bundan dolayı Kur’an 

ve sünnet, insanın olumlu yönlerinden ziyade, olumsuz yönleri 

üzerinde durmaktadır. Bu bağlamda, “Zararları def etmek, men-

faatleri celbetmekten evladır” ifadesi de İslam’da uyulması lazım 

gelen bir ilke olmuştur. 

Kur’an ve sünnetin perspektifinde, insanı zaafları nokta-

sında tanıma konusu bu kadar önemli olmasına rağmen, bugü-

ne kadar akademik seviyede ve psikolojik bağlamda bu konu 

kapsamlı bir şekilde ele alınmamıştır. Ancak bazı zaaflar hak-

kında, yüksek lisans düzeyinde bir kaç çalışma yapılmıştır. Bu 

durum, tarafımızdan büyük bir eksiklik olarak telakki edildiği 

için, “Kur’an ve Sünnet’e Göre Beşerî Zaaflar” konusunu bir dok-

tora tezi olarak araştırmayı gerekli gördük. Ancak insan olum-

suzlukları konusunda, gerek beşerî bilimler gerekse sağlık bi-

limlerinde ilim adamlarına yardımcı olmak gayesiyle çalışmanın 

muhtevası zenginleştirilerek, “Olumsuz Ruh Hâlleri ve Davranış-

ları Yönüyle/Kur’an’da İnsan Psikolojisi” adıyla yayımlanmasını 

uygun gördük. 

İnsanı tam anlamıyla öğrenmenin onu, biyolojik, psikolo-

jik ve psiko-sosyal yönleriyle tanımakla mümkün olabileceği 

gerçeğinden hareketle, konuyu Kur’an ve Sünnet ile İslam kül-

türünün taranmasıyla elde edilen bilgiler ışığında üç boyutuyla 

ele almayı planladık. Bundan dolayı çalışmamızın odak noktası, 

insan zaaflarıdır. Ancak çalışma, insanın zaaf noktaları üzerinde 

yoğunlaşmakla birlikte asıl hedefi, bu zaafların dumura uğramış 

hâlini irdelemektir. Bundan dolayı tezimizde, araştırmanın 

önem ve metodundan sonra, zaaf kavramının lügat ve ıstılah 

anlamı verilmiş, sonra sırasıyla insan tabiatı, insan tabiatının 

bozulması ya da tekâmülü, zaaflara etki etme açısından Şeytan, 

Kur’an ve Sünnet ışığında zaaflar değerlendirmesi yapılmıştır. 

Üç bölümde ana başlıklar hâlinde insanın, biyolojik, psikolojik 
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ve psiko-sosyal yönü, Kur’an ve Sünnet ile bilimsel veriler çer-

çevesinde ele alınmıştır. 

Konular arasında geçen ayetler, vurgularına veya içerdikle-

ri anlamlara göre orijinal metinleriyle verilmiş, bunun haricinde 

meal olarak yazılmıştır. Ancak meallerden, herhangi biri esas 

alınmamış, bu hususta serbest davranılmış, konular için önem 

arz eden İslam âlimlerinin ifadeleri ise, metinde Arapça ve Fars-

ça olarak zikredilmiştir. Bilimsel bir ifade ve kavramı kullan-

mak lüzumunun hasıl olduğu yerlerde İngilizce asılları parantez 

içindeki tercümeleriyle verilmiştir. 

Yaptığımız çalışma bu konuda ilk teşebbüs olduğu için, 

kusurdan uzak olması elbette düşünülemez. Ancak, ilk girişim 

olmasından dolayı, konuyu ele alacak olanlara bir katkı, bir ba-

samak olursa, bizleri mutlu edecektir.  

 

Prof. Dr. Hayati AYDIN 

 


